acolhimento, escuta qualificada (triagem), classificação de risco e atendimento com desfecho clínico por 

profissional de nível superior (consultas médicas e de enfermagem conforme protocolos municipais), foi 

considerada a população total estimada dos entes consorciados, a qual totaliza 1.341.430 (um milhão,  

trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e trinta) habitantes, conforme tabela abaixo: 

MUNICÍPIO Nº DE HABITANTES 

Araquari 50178 

Bal. Barra do Sul 16360 

Barra Velha 50730 

Campo Alegre 12815 

Corupá 15781 

Garuva 19554 

Guaramirim 49941 

Itapoá 34546 

Jaraguá do Sul 195753 

Joinville 654888

[...]

projeção preliminar voltada à organização dos atendimentos relacionados a agravos de baixa complexidade 

e condições sensíveis à Atenção Primária. 

Portanto, utiliza-se como parâmetro o percentual mensal de 20% do total da população de todos os entes 
consorciados, totalizando aproximadamente 268.286 (duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e 
seis) visando atendimento no âmbito do acolhimento, escuta qualificada (triagem), classificação de risco e 
ainda atendimento com desfecho clínico por profissional de nível superior (consultas médicas e de 
enfermagem conforme protocolos municipais) mensais. 

A estimativa preliminar do quantitativo anual da contratação é de aproximadamente 3.219.432 (três milhões, 
duzentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e dois) Serviços remotos em saúde para atendimento das 
demandas de urgências sensíveis à Atenção Primária. 

Insta salientar que as quantidades de procedimentos serão variáveis considerando a gestão e organização 
interna de cada município, bem como as demandas em cada serviço.

[...]

CONSÓRCIO VALORES 

CISAMUREL 0,86 

CISAMOSC 0,57 

ESTEIO 0,89 

MÉDIA 0,86 

Para a presente estimativa, considerou-se o atendimento de 20% da população, utilizando a média per capita 

(R$0,715). Com base nisso, estima-se um valor mensal de R$ 230.725,96 (Duzentos e trinta mil, setecentos e 

vinte e cinco reais e noventa e seis centavos) e um valor anual de R$ 2.768.711,52 (Dois milhões, setecentos 

e sessenta e oito mil, setecentos e onze reais e cinquenta e dois centavos). 

Ressalta-se que os valores apresentados são meramente estimativos, podendo variar conforme a gestão e 

organização interna de cada município, bem como de acordo com as demandas apresentadas em cada 

serviço.